
 

 

 

  

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

          （全本公示本） 

        

 

 

 

 

 

项目名称：      高端玻璃储存瓶制备技术开发及产业化                     

建设单位（盖章）：   国创先进半导体材料（无锡）有限公司               

编制日期：                  2024 年 11 月                       

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

 

 

目  录 

 
[...]
其他清洗
废水（W2、

W3） 

19000 
COD 60 1.14 超滤+

气浮 

20 48 / 回用于纯水、超纯水制
备系统 SS 500 9.5 90 50 / 

后处理研
发小试及
样品检测
废水（W4、

W5） 

170 

COD 500 0.085 

/ 

/ / / 

/ 

/ / 

SS 400 0.068 / / / / / 

软水制备
废水 W6 

285 
COD 60 0.0171 

/ 
/ / / 

/ 
/ / 

SS 80 0.0228 / / / / / 

纯水、超纯
水制备废
水 W7 

6840 
COD 80 0.5472 保安过

滤+反
渗透 

50 40 / 回用于纯水、超纯水制
备系统 SS 100 0.684 50 50 / 

废气处理
设施废水

W8 

60 
COD 600 0.0360  

/ 
/ / / 

/ 
/ / 

SS 50 0.0030  / / / / / 

中水回用
系统排水

W9 

2394 
COD 154 0.3687  

/ 
/ / / 

/ 
/ / 

SS 136 0.3256  / / / / / 

初期雨水
W10 

593 
COD 300 0.1779  

/ 
/ / / 

/ 
/ / 

SS 250 0.1483  / / / / / 

车间保洁
废水 W11 

259 
COD 200 0.0518  

/ 
/ / / 

/ 
/ / 

SS 400 0.1036  / / / / / 

混合废水
（W1、W4 

~W6、
W8~W11） 

5661 

COD 163.66  0.9265  
混凝沉
淀 

0 163.66  0.9265  宜兴市
城市污
水处理
厂 

40 0.2264  

SS 789.83  4.4712  80 157.97  0.8942  10 0.0566  

生活污水
W12 

1402 

COD 350 0.4907  

化粪池 

0 350 0.4907  

宜兴市
城市污
水处理
厂 

40 0.0561  

SS 200 0.2804  0 200 0.2804  10 0.0140  

NH3-N 25 0.0351  0 25 0.0351  3 0.0042  

TP 5 0.0070  0 5 0.0070  0.3 0.0004  

TN 40 0.0561  0 40 0.0561  10 0.0140  

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-17。 

表 4-17  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水
类别 

污染物
种类 

排放去向 排放规律 
污染治理设施 排放口

编号 

排放口是
否符合要

求 

排放口类型 
编号 名称 工艺 

1 

生活
污水、
混合
废水 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

宜兴市城
市污水处

理厂 

间断排放，
排放期间流
量不稳定且
无规律，但
不属于冲击
型排放 

/ 
混凝沉
淀池 

混凝
沉淀 

DW001 
 是 

否 

 企业总排（生活
污水排口） 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放口 

车间或车间处理
设施排放口 

本项目拟建厂区废水间接排放口基本情况见表 4-18。 

表 4-18  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口
编号 

排放口地理坐标 废水排
放量（万

t/a） 

排放去向 排放规律 

间歇
排放
时段 

受纳污水处理厂信息 

经度
（°） 

纬度
（°） 

名称 
污染物 

种类 

排放 

标准 

1 DW001 119.755 31.434 0.2628 宜兴市城 间断排放， / 宜兴市城 pH 值 6~9（无量



国创先进半导体材料（无锡）有限公司高端玻璃储存瓶制备技术开发及产业化项目环境影响报告表 

98 
 

市污水处
理厂 

排放期间
流量不稳
定且无规
律，但不属
于冲击型

排放 

市污水处
理厂 

纲） 

COD 40mg/L 

SS 10mg/L 

NH3-N 3mg/L 

TP 0.3mg/L 

TN 10mg/L 

表 4-19  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 

废水量 / 28.25  7063 

COD 200.65  0.0057  1.4172  

SS 166.31  0.0047  1.1746  

NH3-N 4.96  0.0001  0.0351  

TP 0.99  0.00003  0.0070  

TN 7.94  0.0002  0.0561  

全厂排放口合计 

废水量 7063 

COD 1.4172 

SS 1.1746 

NH3-N 0.0351 

TP 0.0070  

TN 0.0561 

3、环境影响及防治措施 

（1）废水预处理措施 

本项目废水为预清洗废水、其他清洗废水、后处理研发小试及样品检

测废水、软水制备废水、纯水、超纯水制备废水、废气处理设施废水、中

水回用系统排水、初期雨水、车间保洁废水和生活污水。本项目排水执行

“雨污分流、清污分流、分类收集、分质处理”原则，厂内预处理工艺简

述如下： 

①预清洗废水、后处理研发小试及样品检测废水、软水制备废水、废

气处理设施废水、中水回用系统排水、初期雨水和车间保洁废水一并经“混

凝沉淀”处理后接入厂区废水排口； 

②其他清洗废水和纯水、超纯水制备废水分别经“超滤+气浮”、“保

安过滤+反渗透”处理后全部回用于纯水和超纯水制备系统，不外排。 



国创先进半导体材料（无锡）有限公司高端玻璃储存瓶制备技术开发及产业化项目环境影响报告表 

99 
 

后处理研发小试及

样品检测废水

废气处理设施废水

软水制备废水

预清洗废水

初期雨水

车间保洁废水

生活污水

混凝沉淀

纯水、超纯水制备

废水

超滤+气浮其他清洗废水

保安过滤+反渗透
回用于纯水、超

纯水制备系统

化粪池

宜兴市城市污水

处理厂

中水回
用系统

排水

 

图 4-3 项目废水处理流程示意图 

（2）预处理措施可行性分析 

①预清洗废水、后处理研发小试及样品检测废水、软水制备废水、废

气处理设施废水、中水回用系统排水、初期雨水和车间保洁废水处理 

预清洗废水、后处理研发小试及样品检测废水、软水制备废水、废气

处理设施废水、中水回用系统排水、初期雨水和车间保洁废水和生活污水

一并经“混凝沉淀”处理后接管至园区污水处理厂。处理能力 60t/d，该废

水处理装置处理能力满足要求，具体处理流程见下图： 

预清洗废水、检测
研发废水、软水制
备废水、废气处理
设施废水、中水回
用系统排水、初期
雨水、车间保洁废

水

絮凝沉淀池

PAC、PAM

委外处置污泥浓缩池

接管污水处理厂

板框压滤

 

图 4-4  混合废水处理流程示意图 

室内各系统产生的废水通过污水缓冲池收集由泵提升到预沉淀设备，

向絮凝沉淀池加入 PAC、PAM，进行絮凝反应，去除部分悬浮物，沉淀排

入污泥池，沉淀出水接入废水排口。 



国创先进半导体材料（无锡）有限公司高端玻璃储存瓶制备技术开发及产业化项目环境影响报告表 

100 
 

此处理工艺属于《玻璃制造业污染防治可行技术指南》（HJ 2305-2018）

中 5.2.2.1 推荐的可行技术及《排污许可证申请与核发技术规范玻璃工业—

平板玻璃》（HJ856-2017）中 6.3.1 表 7 中推荐的可行技术。 

②纯水、超纯水制备废水处理 

纯水、超纯水制备产生的一级浓水由浓水箱收集，通过增压泵、高压

泵将浓水提升至保安过滤+浓水反渗透系统进行再脱盐处理，膜元件采用抗

污染型；浓水回收系统产生的脱盐水回纯水系统前端做为原水使用，产生

的高浓水接入废水处理系统处理。 

此处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范玻璃工业-平板玻璃》

（HJ856-2017）中 6.3.1 表 7 中推荐的可行技术。 

③其他清洗废水处理 

其他清洗废水通过“耐污染超滤装置”组合工艺作为预处理装置，主

要利用微孔超滤膜将水中悬浮物、胶体、部分有机物去除，在降低预处理

各污染成分含量的同时，大大提高后续纯水制备反渗透工艺装置运行的安

全性。超滤完成后的废水提升至气浮装置进行清污分离处理，主要依托气

浮技术（微纳米气泡发生、次表面捕集、气泡层拦截等）及同向流沉淀原

理，可达到去除水中的悬浮物，气浮装置制备的清水回流至清洗污水收集

池回用于纯水、超纯水制备系统，有效提高了水的回收利用率。 

此处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范玻璃工业-平板玻璃》

（HJ856-2017）中 6.3.1 表 7 中推荐的可行技术。 

（3）宜兴市城市污水处理厂处理可行性分析 

本项目位于高塍镇工业集中区，该园区不属于省级园区。考虑到园区

内污水处理厂的实际建设、运营以及项目周边污水管网铺设情况，同时根

据《省政府办公厅关于加快推进城市污水处理能力建设全面提升污水集中

收集处理率的实施意见》（苏政办发〔2022〕42 号）以及宜兴市水务服务

中心出具的排水方案审查意见书（受理编号：YJS2024-014G，附件 12），

本项目混合废水和生活污水经预处理达标后接管至宜兴市城市污水处理

厂。 

①宜兴市城市污水处理厂概况 

宜兴市城市污水处理厂位于荆溪北路与永盛路交叉口，东临长青路、

北靠万人港。宜兴市城市污水处理厂处理对象为宜兴主城区、新街、新庄、



国创先进半导体材料（无锡）有限公司高端玻璃储存瓶制备技术开发及产业化项目环境影响报告表 

101 
 

屺亭、芳桥、高塍、宜兴经济开发区（部分进入欧亚华都污水厂）的生活

污水及利用市政管网排污的工业废水。2018 年污水处理厂进行了提标改造

后，全厂污水处理规模为 10 万 m3/d，其中 7.5 万 m3/d 采用“水解酸化+A/O

生物池+二沉池+磁混凝高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒+次氯酸钠消毒”工

艺处理后 7 万 m3/d 外排，0.5 万 m3/d 排入临近的宜兴水专项人工湿地改善

工程作为生态补水回用。剩余 2.5 万 m3/d 采用“水解酸化+AO 生物池+二

沉池+磁混凝高效沉淀池+滤布滤池+膜过滤”处理后回用。全厂总回用水量

3 万 m3/d，回用率达到 30%。 

②接管可行性分析 

a、接管范围可行性分析 

本项目依托远东光电和中建材共同污水排口，项目所在区域已铺设市

政污水管网。因此，本项目生活污水接入宜兴市城市污水处理厂具有可行。 

b、接管水质可行性分析 

本项目行业类别为[M7320]工程和技术研究和试验发展，研究的行业属

于玻璃包装容器，不属于冶金、电镀、化工、印染和原料药制造行业。本

项目混合废水（生活污水除外）接管至宜兴市城市污水处理厂处理，混合

废水不含重金属和氮磷，不属于难降解废水、高盐废水，污染因子仅 COD、

SS，水质简单，污染物浓度低，不会对污水处理厂水质造成冲击，因此本

项目生活污水和混合废水水质接管具有可行性。 

c、接管水量可行性分析 

经调查，宜兴市城市污水处理厂目前已建成运行的一期工程设计污水

处理规模为 7.5 万 m3/d，实际处理水量已接近 7.5 万 m3/d，城市污水处理厂

二期工程 2.5 万 m3/d 目前已投运，城市污水处理厂尚有约 2 万 m3/d 的处理

余量，本项目新增废水接管量 28.25m3/d，占宜兴市城市污水处理厂剩余污

水处理量的 0.14%，宜兴市城市污水处理厂污水处理能力可满足项目生活污

水接管需求。 

综上，本项目产生的生活污水和混合废水接管宜兴市城市污水处理厂

具有可行性。 

4、废水监测 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单

位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）和《江苏省污染源自动监测



国创先进半导体材料（无锡）有限公司高端玻璃储存瓶制备技术开发及产业化项目环境影响报告表 

102 
 

监控管理办法（2022 修订）》（苏环发〔2022〕5 号）等文件要求，企业

废水污染源监测计划见表 4-20。 

表 4-20  废水污染源环境监测计划 

监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

原水箱（中水
处理后回用

点） 

pH、COD、BOD5、 

溶解性总固体、总硬
度、硫酸盐 

1 次/半年 
《城市污水再生利用 工业用水水质》
（GB/T19923-2024）表 1 中工艺用水 

废水排口
（DW001） 

pH 值、COD、SS、
NH3-N、TP、TN 

1 次/半年 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水
质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等

级标准 
废水中间排

口 
pH 值、COD、SS 1 次/半年 

雨水排口
（DW002） 

pH 值、COD、SS 1 次/月 
《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

表 1 中 V 类标准 雨水中间排
口 

pH 值、COD、SS 1 次/月 

注：①本项目废水排口（DW001）和雨水排口（DW002）均与远东光电和中建材共有，

排口均已建且投入使用。本着“监测成本应与排污企业自身能力相一致，尽量避免重

复监测”的原则，依托废水和雨水排口监测数据可引用远东光电和中建材自行监测和

在线监测数据。 

②雨水中间排口为建设单位厂区雨水接入远东光电和中建材雨水排口前的采样口，废

水中间排口为建设单位厂区混合废水经混凝沉淀处理后的采样口，主要用于论证本项

目雨水、污水达标排放和总量控制。 

③雨水排口或雨水中间排口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放